当时的中国乒坛呈现广东、上
海、北京三足鼎立的局面，108
名球员中这三地占比最多。为
主办第 26 届世乒赛，国务院拨
专款修建比赛场馆。如今繁华
时尚的三里屯，当时还是北京
的东郊，能容纳 1.5 万名观众的
工人体育馆在那里破土动工。

作为当年的108将成员，广
东名宿蔡明枢、胡克明夫妇如
今已经 80多岁，在接受羊城晚
报记者采访时，他们谈起108将

盛况仍然心潮澎湃。胡克明曾
在1959年夺得全国乒乓球锦标
赛女单冠军，她兴致勃勃地回
忆当年：“我们在跟周总理汇报
的时候，周总理说‘一百零八，
正好，这是来了梁山好汉嘛！’”

108将各种打法都有，堪称
百花齐放，中国队取得飞速进
步。在 108 将之中经过优中选
优，中国队派出 32 名男选手和
32名女选手参加世乒赛，64名
运动员的代表团成为世乒赛历
史上绝无仅有的强大阵容。男
团五虎将容国团、王传耀、徐寅
生、庄则栋、李富荣杀入决赛，
击败当时的乒坛霸主日本队，
中国队首次获得男团冠军；邱
钟惠、胡克明、梁丽珍、孙梅英
组成的中国女队虽然在决赛输
给卫冕冠军日本队，但亚军的
成绩也创下历史最佳；庄则栋、
邱钟惠分别获得男单、女单冠
军。最终，中国队不但获得了
三项冠军，还有四项亚军和八